
 

COMUNE DI INVERUNO 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 125 DEL 18/03/2023 

Settore N.1 : Affari Generali, Welfare e Cultura 
 
 

Proposta n. 142 

 

 

 

 
 

 

 

OGGETTO:  BANDO E-STATE E + INSIEME AI SENSI DELLA D.G.R. 

6490DEL 13/06/2022. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 

SPETTACOLO TEATRALE. CIG Z7E3A6BFCA. 
 

 

 

 

La determina è pubblicata all’Albo on-line del Comune dal 28/03/2023 al 12/04/2023

 



1 

 

COMUNE DI INVERUNO 

Determina N. 125  del   18/03/2023 

 

 
OGGETTO: BANDO E-STATE E + INSIEME AI SENSI DELLA D.G.R. 6490DEL 

13/06/2022. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SPETTACOLO TEATRALE. CIG 

Z7E3A6BFCA. 

 

 

IL RESPONSABILE  

 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 20 in data 19/12/2022, con il quale, con decorrenza 01/01/2023 e 

fino al 31/12/2023, al sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali, Welfare e Cultura sono 

state attribuite le funzioni di cui agli artt. dal n. 13 al 17 del C.C.N.L. Funzioni Locali 21/05/2018; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30/09/2022 immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Presentazione ed approvazione del DUP 2023-2025”; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 22/12/2022 immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023-2025 e del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023-2025”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2023 immediatamente eseguibile avente 

ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo Di Gestione 2023”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 31/01/2023 immediatamente eseguibile 

avente ad oggetto “Approvazione del piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025”; 
 

RICHIAMATI: 

- il D.D.U.O. n. 8688 del 19.6.2022, con il quale è stato approvato l’avviso e gli ulteriori allegati per 

l’attuazione del “BANDO E-STATE E + INSIEME” di cui alla D.G.R. n. 6490 del 13/06/2022; 

- il D.D.U.O. n. 10223 del 13.7.2022 di approvazione della graduatoria relativa all’avviso per 

l’attuazione dell’iniziativa “BANDO E-STATE E + INSIEME”; 

 

RILEVATO che il Comune di Inveruno, in qualità di capofila della rete, è stato ammesso e 

finanziato, nella misura di € 110.000,00, per la realizzazione del Programma Inveruno for Future il 

cui costo totale previsto è pari ad € 137.500,00; 

 

DATO ATTO che in data 8 settembre 2022 è stato sottoscritto l’Accordo di Partenariato e che il 

medesimo è stato caricato sulla piattaforma dei bandi regionale, perfezionando in tal modo l’iter per 

l’accesso al contributo; 

 

CONSIDERATO che, per la realizzazione del programma Inveruno for Future, come contemplato 

dal bando (punto B.3), si prevede di avvalersi di personale esterno e di acquistare beni e servizi;  

 

RICHIAMATA la Determina n. 466 del 15/11/2022 con la quale si è provveduto all’approvazione 

di apposito avviso pubblico per acquisizione di manifestazioni di interesse per la ricerca attiva di 

idee, progetti e iniziative rivolte a minori e l’individuazione dei fornitori di beni; 



COMUNE DI INVERUNO 

Determina N. 125 del 18/03/2023 

2 

 

 

RICHIAMATE, altresì, le determinazioni: 

- n. 300 e 316, rispettivamente, del 18 e 31 agosto 2022 di assunzione degli impegni di spesa relativi 

alla realizzazione dell’iniziativa Let’s Sport!, inserita nel programma finanziato dal BANDO E- 

STATE E + INSIEME; 

- n. 464 del 12.11.2022 di assunzione dell’impegno di spesa relativo al contributo per rimborso 

all’Ente Partner Albatros Cooperativa Sociale onlus; 

- n. 525 del 17.12.2022 con la quale, per la realizzazione di alcune delle attività inserite nel 

programma Inveruno for Future, sono stati affidati incarichi professionali e forniture di beni e 

servizi, assumendo i relativi impegni di spesa ed è stato integrato l’impegno a favore della 

Cooperativa Albatros assunto in precedenza; 

- n. 591 del 30.12.2022 di assunzione dell’impegno di spesa relativo ad ulteriori contributi per 

rimborso agli Enti Partner; 

- n. 40 del 30/01/2023 di assunzione dell’impegno di spesa per l’affidamento della fornitura di beni 

e di affidamento di servizi per la realizzazione di ulteriori attività del programma Inveruno for 

Future; 

- n. 82 del 20/02/2023 di assunzione dell’impegno di spesa per il servizio di realizzazione del 

progetto “Inveruno in scatola” alla ditta ABCittà società cooperativa sociale onlus, inserito nel 

programma finanziato dal BANDO E- STATE E + INSIEME; 

 

PRESO ATTO che: 

- è pervenuta la proposta da Easyshow Coop società cooperativa, rif. prot. 3412/2023, per il servizio 

di realizzazione di uno spettacolo teatrale dal titolo “I Meravigliati” rivolto al pubblico delle scuole 

secondarie di primo grado; 

- il preventivo per la realizzazione dello spettacolo è pari a € 600,00 oltre IVA 10%, per un totale di 

€ 660,00; 

 

CONSIDERATO che: 

- la proposta si configura come un’opportunità di stimolare i ragazzi delle scuole a riflettere su 

tematiche legate alla “meraviglia”, per guardare il mondo con uno sguardo nuovo capace di 

osservare con interesse ciò che li circonda; 

- la proposta è stata valutata positivamente dallo staff degli Enti Partner in quanto corrispondente 

alle attività previste nel Programma; 

- il compenso richiesto è ritenuto adeguato rispetto agli obiettivi prestabiliti e congruo sotto 

l’aspetto economico; 

 

STABILITO di procedere, pertanto: 

- all’affidamento diretto del servizio sopra indicato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.lgs. 50/2016 come derogato dalla L. 120/2020 e dal DL 71/2021; 

- all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, quanto segue: 

- finalità ed oggetto del contratto: esecuzione dello spettacolo teatrale “I Meravigliati” in data 31 

marzo 2023 nell’ambito del programma di cui al Bando Regionale “E-STATE E+ INSIEME”; 

- forma del contratto: il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

- scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2 a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva e previdenziale dell’operatore economico, come da DURC 

conservato agli atti; 

 



COMUNE DI INVERUNO 

Determina N. 125 del 18/03/2023 

3 

 

DATO ATTO che, in base a quanto disposto dall’ANAC, è stato richiesto all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): Z7E3A6BFCA; 

 

DATO ATTO che responsabile del presente procedimento, nell’ambito del Settore Affari Generali, 

Welfare e Cultura è la dott.ssa Maria Cristina Cattoni; 

 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto d’interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 

Anticorruzione Legge 190/2012; 

 

DATO ATTO che si procederà agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 

Amministrazione Trasparente istituita nel sito web comunale, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e dall’art. 1 c.32 della Legge 190/2012; 

 

VISTO l’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 

RITENUTO di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del 

D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 smi attestando ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

smi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nell’adozione del presente atto; 

 

PRESO ATTO che il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 18/08/2000, n. 267 smi che attesta la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 smi; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 

VISTO lo Statuto dell’ente; 

 

 

 

 

D E T E R M I N A  
 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

determinato: 

 

1. Di procedere, nell’ambito del programma di cui al Bando Regionale “E-STATE E + 

INSIEME”, all’affidamento del servizio di realizzazione dello spettacolo teatrale “I 

Meravigliati” alla ditta Easyshow Coop società cooperativa, con sede in Strada Albareto, 

475/1 - 41122 Modena, P.IVA 03716630367, per un importo complessivo di € 660,00 (€ 

600,00 + € 60,00 IVA 10%); 

 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 660,00, omnicomprensiva, al capitolo 222 

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI RELATIVI AL BANDO ESTATE INSIEME Missione 

12.05.1.0103- B.P. 2023– 2025, annualità 2023; 

 

3. Di dare atto che è stato richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente CIG: 

Z7E3A6BFCA; 

 



COMUNE DI INVERUNO 

Determina N. 125 del 18/03/2023 

4 

 

4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura elettronica/ricevuta della prestazione, previo accertamento della regolare esecuzione 

della prestazione svolta; 

 

5. Di dare atto che, al fine di consentire la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 

136/2010, la liquidazione della spesa approvata al precedente punto 2) verrà effettuata 

mediante bonifici bancari idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 

 

6. Di dare atto : 

- che responsabile del presente procedimento, nell’ambito del Settore Affari Generali, 

Welfare e Cultura è la dott.ssa Maria Cristina Cattoni; 

- di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto d’interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del 

Piano Anticorruzione Legge 190/2012; 

 

7. Di dare atto del parere favorevole allegato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 

49 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 smi attestando ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 smi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

nell’adozione del presente atto; 

 

8. Di dare atto del parere favorevole del responsabile del servizio finanziario allegato in ordine 

alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 18/08/2000, n. 267 smi che attesta la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 smi; 

 
Alla liquidazione della spesa approvata con la presente determinazione provvederà con proprio atto il responsabile 

dell’ufficio proponente, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs n. 267 del  18.08.2000 e dell’art. 30 del regolamento comunale 

di contabilità, con le modalità indicate nelle disposizioni sopra citate. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Angela Tortorelli 

 

    



COMUNE DI INVERUNO 

Determina N. 125 del 18/03/2023 

5 

 

PARERE ESPRESSO IN APPLICAZIONE DEL D.LVO N. 267 DEL 18/08/2000 ART. 49 E 147 bis  

 

Il sottoscritto Angela Tortorelli Responsabile del Settore N.1 : Affari Generali, Welfare e Cultura, accertata 

la propria competenza ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 smi 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 smi e attesta la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

                                                                               Il Responsabile del Settore 

Angela Tortorelli 

 

 

 
 

 



COMUNE DI INVERUNO
Provincia di Milano

Determinazione Settore N.1 : Affari Generali, Welfare e Cultura nr.125 del 18/03/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: BANDO E-STATE E + INSIEME AI SENSI DELLA D.G.R. 6490DEL 13/06/2022. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER
SPETTACOLO TEATRALE. CIG Z7E3A6BFCA.

0029215 - Easyshow Coop società cooperativaBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 2222023

660,00Importo:17/03/2023Data:2023 472/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z7E3A6BFCAC.I.G.:

ACQUISTO DI BENI E SERVIZI RELATIVI AL BANDO ESTATE INSIEME (COLLEGATO CAP
291 ENTRATA)

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

In ordine alla regolarità contabile sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 smi
ATTESTA
La copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 smi

Il Responsabile del Settore Finanze

D.ssa Elisabetta Scarcella

 INVERUNO li, 17/03/2023



COMUNE DI INVERUNO

Visti

142

BANDO E-STATE E + INSIEME AI SENSI DELLA D.G.R. 6490DEL 13/06/2022. ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA PER SPETTACOLO TEATRALE. CIG Z7E3A6BFCA.

2023

Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore N.1 : Affari Generali, Welfare e Cultura

Nr. adozione settore: 22 Nr. adozione generale: 125
18/03/2023Data adozione:

17/03/2023

Contabilità

Data

VISTO FAVOREVOLE

D.ssa Elisabetta Scarcella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


